
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5152 del 07/10/2022

Oggetto Rettifica  del  provvedimento  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale (AUA), adottato ai sensi del D.P.R.59/2013 da
ARPAE AACM con Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2022-4436  del  02/09/2022  (rilasciato  dal  SUAP
dell'Unione  Reno  Galliera  con  provvedimento  Prot.  n.
54239 del  09/09/2022)  con scadenza  di  validità  in  data
08/09/2037,  per  l'impianto  destinato  ad  attività  di
lavorazione e conservazione patate, sito in Comune di San
Pietro in Casale (BO), via Altedo n. 4133/E, intestato alla
[...]
progetto della rete fognaria “Progetto Fogne Pizzoli SPC - Rete acque Bianche-Nere-Industriali_03 n
Tavola 3093 del 20/04/2022” in esame:

1. Acque con terra (linea blu) – I reflui originati dall’area “bunker stoccaggio materie prime” dotato di
nebulizzatori ad acqua e quelli prodotti dal lavaggio dei tuberi caratterizzati dal contenere terra in
sospensione, confluiscono mediante canalette con griglia a pavimento in due vasche interrate di
accumulo “acqua e sabbia”, comunicanti e di capacità pari a 35 mc ciascuna, poste nel fabbricato
principale in area denominata “lavaggio”; il refluo da entrambe le vasche (dotate di pompa di
sollevamento e collegamento per via aerea) viene inviato all’impianto di pre-trattamento chimico fisico,
posto nel locale denominato “depuratore acqua e terra”, previo passaggio in vasca interrata di rilancio
(30 mc) posta nel medesimo locale:

a - Precipitazione con addizione di policloruro di alluminio o in alternativa Alluminato di sodio;
b - Neutralizzazione del pH con soda caustica nel caso di impiego di policloruro di alluminio o con
acido solforico nel caso di utilizzo dell’alluminato di sodio;
c - Coagulazione addizionando polielettrolita cationico/anionico (in “reattore di coagulazione”);
d - Precipitazione in sedimentatore lamellare, da cui si ottiene acqua chiarificata e terra; il chiarificato
verrà soggetto a filtrazione (filtro a quarziti) e da qui rilanciato, previo accumulo nelle due vasche
“acqua e sabbia”, per poter essere reimpiegate nella linea di lavaggio al fine di contenere il consumo
idrico aziendale, mentre la terra sedimentata viene inviata in ulteriore ispessimento (ispessitore) e da
qui pompata alla filtro pressa. L’acqua generata dalla filtro pressatura viene inviata alla fase aerobica
del depuratore aziendale (dichiarato NAS3).

2. Acque con amido (linea rossa) – Reflui prodotti dall’attività di pelatura a vapore dei tuberi, taglio,
trasporto idrico dei tuberi pre/post precottura in acqua calda (blenciatura in doppia fase), oltre alle acque
di lavaggio degli impianti del reparto inscatolamento; tutti questi reflui vengono raccolti tramite canalette
a pavimento con griglia nella porzione di fabbricato “sala lavorazione” dedicata e confluiscono, per
gravità, in vasca interrata (denominata “F” in planimetria “20220420 - Pizzoli SPC - Vasche interrate_00”
di capacità dichiarata pari a 14 mc) esterna allo stabilimento e da qui, mediante pompa di sollevamento
e linea aerea, all’area del depuratore aziendale in K105 (di capacità pari a circa 800 mc) che alimenta la
fase di pre-trattamento che prevede la precipitazione dell’amido in separatore F103 (sia nativo originato
dalla fase di taglio che amido precotto formato in fase di blenciatura) e la successiva separazione
dell’amido precipitato dall’acqua in decanter/centrifuga F501:
la frazione solida viene avviata al digestore termofilo delle biomasse (K200), tramite passaggio in K104;
la frazione liquida chiarificata viene inviata alla K500 (di capacità pari a circa 800 mc) che, tramite

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Distretto Pianura-Imola – sede di San Giorgio di Piano - Servizio Territoriale di Bologna - Area Prevenzione Ambientale Metropolitana
via Fariselli, 5 | Cap 40016 |  tel +39 051 897616 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



passaggio in “Mixing tank” K600 (di capacità dichiarata 200 mc), alimenta l’impianto anaerobico mesofilo
dell’impianto di depurazione (denominato UASB o K603).
Nel medesimo reparto produttivo si origina anche refluo “acqua e grasso” dal processo di coating
(pastellatura) che confluiscono alla Dortmund Tank, posizionata all’esterno sul lato ovest del fabbricato, il
cui troppo pieno viene inviato a una delle due vasche di accumulo interrate “acqua e grasso” (6,25 mc
ciascuna).
3. Acque con grasso (linea verde) – Reflui originati dall’attività di coating (il prodotto pelato e tagliato
viene immerso in un “bagno” di pastella composta da amidi e sale, eventualmente aromi o spezie),
attività di pre-frittura e relative acque di lavaggio di reparto, oltre che dalla catena del freddo, dove a
seguito del lavaggio delle batterie del tunnel si ha produzione di refluo idrico oleoso. Le acque con
olio/grasso vengono raccolte dalle canalette posizionate a pavimento e confluiscono in due vasche
interrate “acque e grasso” (denominate “E” in planimetria “20220420 - Pizzoli SPC - Vasche
interrate_00”, ciascuna di capacità pari a 6,25 mc) esterne allo stabilimento (una a servizio dove
avviene la fase “pelatura a vapore/taglio e cottura/pre-frittura” svolta nel locale “sala lavorazione” e l’altra
a servizio dell’area del fabbricato destinata al “confezionamento surgelato”); da queste vasche interrate,
mediante pompa di sollevamento, le “acque e grasso” sono inviate in tank di stoccaggio denominato “Fat
buffer” (K102) che alimenta la sezione di pre-trattamento situata presso l’area del depuratore aziendale.
Dalla “Fat buffer” il refluo con grasso contenente olio vegetale (di girasole o simile) viene inviato alla
“Dortmunt tank” F102 che ha lo scopo di separare le diverse fasi presenti nel refluo:
- le Frazioni oleose surnatanti dichiarate “trascinate dal livello crescente dell’acqua” vengono inviate al
digestore anaerobico delle biomasse, tramite passaggio in K104;
- il refluo chiarificato confluisce alla “Centrate Tank” (K105) che funge da “buffer” di alimentazione,
mediante pompa, della DAF Unit F103 (dove avviene la separazione per coalescenza mediante bolle di
aria immesse dal fondo) con successivo passaggio in decanter F501:
- le Frazioni amidacee solide provenienti dalla linea di coating che si depositano sul fondo della tank è
destinata al digestore anaerobico termofilo delle biomasse, tramite passaggio in K104;
- il refluo chiarificato, tramite passaggio in “buffer tank” K500 e “Mixing tank” K600, alimenta l’impianto
anaerobico mesofilo dell’impianto di depurazione (denominato UASB o K603).
4. Acque dalla centrale tecnologica (linea marrone scuro) – originate dai locali destinati a centrale
termica, di cogenerazione, blow-down caldaie a fiamma, oltre ad impianto ad osmosi/trattamento acqua
posto nel locale aria compressa e centrale idrica; tali reflui confluiscono in vasca di accumulo interrata
(di capacità dichiarata pari a 30 mc) e mediante pompa di sollevamento vengono inviati alla “Centrate
Tank” (K105 di capacità pari a circa 800 mc) e da qui il refluo segue il percorso di
pretrattamento/separazione  tramite passaggio in F103-F501.

Anche le acque di lavaggio e sanificazione degli impianti e dei vari reparti vengono raccolte dalle
canalette a pavimento per essere avviati al pre-trattamento; dopo pre-trattamento, le acque con
amido/con grasso confluiscono al depuratore aziendale nella fase anaerobica UASB (K603 di capacità
dichiarata > 1200 mc).
L’ UASB, reattore anaerobico in regime di mesofilia viene dichiarato in grado di trattare circa 932
mc/giorno di reflui produttivi riceve i reflui che provengono dalla “mixing tank” (K-600); dal trattamento
anaerobico si ottiene una riduzione considerevole del carico organico e produzione di biogas a seguito
di digestione della sostanza organica contenuta nelle acque reflue di processo (dichiarata conversione
del COD in biogas pari a quasi il 70%).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Distretto Pianura-Imola – sede di San Giorgio di Piano - Servizio Territoriale di Bologna - Area Prevenzione Ambientale Metropolitana
via Fariselli, 5 | Cap 40016 |  tel +39 051 897616 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Il refluo in uscita dal UASB viene sottoposto a rimozione del fosforo mediante un sistema in continuo che
si basa sulla precipitazione di struvite; il sistema di reazione prevede l’impiego di Cloruro di magnesio
(eventualmente sodio idrossido per una migliore precipitazione della struvite) e controllo del pH. Il
trattamento avviene in due step:
- Strippaggio all’interno di “Strip tank” (K700) con innalzamento del pH del refluo proveniente dall’UASB
al valore compreso fra 8 e 8,6;
- Reazione di defosfatazione con addizione di cloruro di magnesio nella “Proces tank” (K703). Il
precipitato che si ottiene è Magnesioammoniofosfato (MgAP) che verrà separato dopo la fase di
precipitazione.
L’effluente proveniente dal sistema di defosfatazione viene inviato alla fase aerobica dell’impianto,
composto da Vasca di denitrosazione NAS1 (K800 di capacità 410 mc); da qui, tramite passaggio in
separatore lamellare (F800) che separa, per sedimentazione, parte del solido in sospensione, il refluo
confluisce in parte alla Vasca di denitrificazione NAS2 (K801 di capacità 1761 mc) e in parte ricircolato al
NAS1, mentre il fango di supero viene destinato alla centrifugazione. Il volume di effluente in uscita dal
separatore lamellare posto a valle di NAS1 viene dichiarato pari a circa 998 mc/g.
Dal NAS 2 il refluo viene successivamente inviato alla Vasca di ossidazione NAS3 (K802) e infine al
sistema di filtrazione a membrana MBR (K901, K902, K903, K904).
Il sistema NAS nel suo complesso converte le frazioni azotate, il COD ed il fosforo residuo; associato a
questo trattamento è presente un sistema di separazione del fango aerobico MBR (reattore biologico a
membrana); parte del refluo chiarificato viene ricircolato in testa al processo depurativo (NAS1 K800),
mentre parte del refluo viene inviato alla tank di accumulo (K907) per essere avviato allo scarico in
acque superficiali, nel punto di scarico denominato IM1 nello Scolo consorziale Tombe.

Il NAS1 (K800) riceve l’effluente dalla defosfatazione (circa 39 mc/h) in uscita dal UASB, il refluo
derivante dalla fase di separazione lamellare (“Acqua con terra”), il refluo di ricircolo (circa 34 mc/h) e
parte del chiarificato in uscita dal sistema di filtrazione MBR (circa 152 mc/h).
Il NAS2 (K801) riceve il refluo dal separatore lamellare a valle di NAS1 (circa 39-45 mc/h) , dal ricircolo
del NAS3 (MR circa 183 mc/h) e la frazione chiarificata della centrifuga utilizzata per la separazione del
fango di supero (9,6 mc/h).
Il NAS3 (K802 capacità 1174 mc) riceve il refluo in uscita dal NAS2 (Flusso medio proveniente dal NAS
2 tramite wastewater pari a circa 234 mc/h).
Il sistema di filtrazione a membrane MBR riceve il refluo in uscita dal NAS3, separa il fango aerobico dal
refluo rimettendolo in circolo.
Le membrane sono della tipologia a “cartuccia” della Kubota, a forma rettangolare, installate in vasca
parallelepipeda; la tank sarà divisa in due settori e ognuno di essi conterrà 4 moduli di filtrazione.
Il fango estratto dal compartimento MBR a servizio del comparto aerobico (NAS3) del depuratore viene
dichiarato inviato ad un decanter/centrifuga o utilizzato direttamente in alimento al digestore anaerobico
termofilo e solo successivamente disidratato unitamente al digestato originato dalle biomasse produttive,
con possibilità di iscrizione al Registro dei prodotti fertilizzanti come ammendante compostato misto
(DLgs 75/2010 e smi).
Volume di alimentazione alla centrifuga => 240 mc/g Sostanza secca in alimentazione 1 – 1,5 % di cui:
Volume di fango di supero da MBR 106 mc/g e Volume fango dal separatore lamellare del NAS1 (F800)
134 mc/g
Sostanza secca del fango dopo trattamento in centrifuga 15%

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Distretto Pianura-Imola – sede di San Giorgio di Piano - Servizio Territoriale di Bologna - Area Prevenzione Ambientale Metropolitana
via Fariselli, 5 | Cap 40016 |  tel +39 051 897616 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



I sottoprodotti originati dal processo industriale di trasformazione dei tuberi che comprendono sfridi di
patate, pelle, purea di patate, oltre ad amido e grasso separati dai trattamenti primari (F102;
F103-F501), vengono raccolti in bacino in cemento chiuso (K104 di capacità totale pari a 200 mc); da
tale collettore avviene l’immissione del sottoprodotto al digestore anaerobico (K200) in regime di
termofilia, previa triturazione per mezzo dell’X-ripper M100 (H104).
Il volume di sottoprodotti dichiarati trattati è di circa 100 mc/g, oltre a circa 16 mc/g di fango aerobico.
Il contenuto del digestore viene omogeneizzato mediante 3 mixer.
A seguito dell’alimentazione con i sottoprodotti e per il mantenimento del corretto livello all’interno del
digestore, parte del digestato viene concentrato; la frazione concentrata viene ricircolata all’interno del
digestore, mentre la frazione liquida viene unita ai reflui provenienti dai trattamenti primari e destinata al
trattamento anaerobico (UASB)/aerobico nell’impianto di depurazione aziendale.
La capacità dichiarata del Digestore è pari a 2900 mc, la Portata di alimentazione 5 mc/h e la
Temperatura media del digestore mantenuta a circa 52°C.
Terminato il tempo previsto per la degradazione della biomassa all’interno del digestore finalizzata alla
produzione di biogas (tempo di ritenzione dichiarato pari a 25 giorni), il digestato viene sottoposto a
separazione mediante filtrococlea/centrifuga e da qui raccolto in scarrabile per essere trasportato fuori
azienda (dichiarati circa 31 t/giorno al 19% ss) o inviato all’essiccatore (circa 7,5 t/giorno 80 % ss).

2.2 Acque meteoriche di prima e seconda pioggia
La separazione del volume delle acque di prima pioggia viene dichiarata garantita da una paratoia di
chiusura automatica posta sulla luce di ingresso di ciascuna vasca di trattamento, azionata tramite
galleggiante in grado di deviare verso il by-pass le acque di seconda pioggia, quando il volume di
accumulo dell’impianto ha raggiunto il livello di progetto. Trascorse 48 ore dalla fine della pioggia
(segnalata dal sensore di pioggia) viene inviato, tramite il quadro elettrico temporizzato, un comando alla
pompa sommersa che inizia a smaltire le acque accumulate, inviandole al successivo trattamento di
disoleazione. La portata in uscita del refluo viene equalizzata e smaltita nelle successive 24 ore.

Il refluo meteorico raccolto dalla linea di 17 caditoie al contorno e nell’area del depuratore aziendale,
oltre a due pluviali della palazzina a servizio dell’impianto di depurazione, confluiscono in pozzetto
scolmatore (S), che recapita il refluo raccolto all’interno della vasca di prima pioggia V5 (dati di progetto
necessari volume utile di accumulo pari a 30,6 mc, portata della pompa pari a 3,0 l/s e volume comparto
di disoleazione di 2,99 mc) per la superficie scolante massima afferente dichiarata pari a 5500 mq
(scheda tecnica non presentata, ma la tabella presente in planimetria “20220420 - Pizzoli SPC - Vasche
di PP e superfici_00”, riporta un volume di accumulo totale di 35,0 mc e volume comparto di
disoleazione di 3,0 mc); tutti i reflui di prima pioggia raccolti durante l’evento meteorico permangono per
48 ore all’interno della vasca V5, al fine di subire il trattamento nei comparti di sedimentazione e
disoleazione, per poi essere avviati allo scarico, previo passaggio in pozzetto di Ispezione, in “canaletta
in cls per svuotamento canale”; anche le acque di seconda pioggia vengono deviate dal pozzetto
sfioratore (S) al medesimo recettore.
La “canaletta in cls per svuotamento canale” recapita al pozzetto 214, dove i reflui di prima e seconda si
uniscono allo scarico industriale alimentato dalla (K907), previo passaggio in proprio pozzetto di
Ispezione/campionamento, per essere recapitati al punto di scarico finale IM1 nello Scolo consorziale
Tombe.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Distretto Pianura-Imola – sede di San Giorgio di Piano - Servizio Territoriale di Bologna - Area Prevenzione Ambientale Metropolitana